
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 108/ 2023 del 12/06/2023  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA SOSTITUZIONE DELLE BATTERIE DELL'UPS 
INSTALLATO PRESSO LA SEDE AREU DI VIALE MONZA - IMPORTO COMPLESSIVO € 5.725,44 
IVA ESCLUSA - CIG Z133B71BF2. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA SOSTITUZIONE DELLE BATTERIE DELL'UPS 
INSTALLATO PRESSO LA SEDE AREU DI VIALE MONZA - IMPORTO COMPLESSIVO € 5.725,44 
IVA ESCLUSA - CIG Z133B71BF2. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 3533 del 02/03/2022 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che 

• AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e 
attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• presso la sede legale di AREU sita in Viale Monza, 223 è installato un gruppo di 
continuità che permette di provvedere alla fornitura di energia elettrica in caso 
di guasti e/o interruzioni; 

VISTI 

• il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

• il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali”; 

• la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del Decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76; 

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

• l’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), della legge 29 luglio 2021, n. 108; 

RICHIAMATE le seguenti delibere: 

• n. 299/2018 del 15 ottobre 2018 con la quale è avvenuta l’approvazione e la 
sottoscrizione del contratto di comodato d’uso tra AREU e l’ASST Gaetano Pini-
CTO per l’utilizzo dell’immobile sito in Viale Monza, 223 quale sede legale di AREU; 

• n. 60/2019 del 18 febbraio 2019 di adesione da parte di AREU alla convenzione 
Consip “multiservizio tecnologico integrato con fornitura di energia per gli edifici 
in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni sanitarie, edizione 2 – lotto 
2” per la manutenzione dell’immobile per una durata complessiva pari a 7 anni, 
alla società Zephyro S.p.A.; 

• n. 22/2020 del 29 gennaio 2020 di presa d’atto dell’avvenuta fusione per 
incorporazione in Zephyro S.p.A. di Edison Facility Solutions S.p.A. e contestuale 
cambio della denominazione sociale con decorrenza dal 01.01.2020; 

• n. 54/2023 del 28 febbraio 2023 di presa d’atto dell’avvenuta fusione per 
incorporazione in Edison Next S.r.l. di Edison Facility Solutions S.p.A.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

DATO ATTO che, come da contratto di comodato d’uso in essere con l’ASST Pini-CTO, le 
spese per l’utilizzo del bene e le spese straordinarie sono a carico del comodatario; 

PRESO ATTO che, a seguito della manutenzione ordinaria effettuato sul gruppo di 
continuità, è sorta la necessità di provvedere alla sostituzione delle batterie del gruppo, 
in quanto non sono più in grado di garantire la continuità elettrica in caso di mancanza 
dalla rete; 

CONSIDERATO che, in forza dell’adesione alla convenzione Consip di cui in premessa, è 
stato richiesto un preventivo per la sostituzione delle batterie alla società Edison Next S.r.l.; 

PRESO ATTO che è stato presentato il preventivo n. P-002-23 del 20 marzo 2023 per un 
importo complessivo pari ad € 5.725,44 IVA esclusa; 

PRESO ATTO che tale spesa non rientra nel canone trimestrale di manutenzione degli 
impianti, sottoscritto con l’adesione alla convenzione Consip; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla sostituzione delle batterie del gruppo di 
continuità affinché venga garantita la sua operatività in caso di bisogno; 

RICHIAMATO l’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1) della legge 29 luglio 2021, n. 108, con il 
quale le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000, 
anche senza la consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto esposto in precedenza, di procedere 
all’affidamento della sostituzione delle batterie del gruppo di continuità installato presso 
la sede legale di AREU in Viale Monza, 223 – Milano, alla società Edison Next S.r.l. con 
sede legale in Viale Fulvio Testi, 121 – 20162 Milano, C.F/P.IVA 12860530158 per una spesa 
complessiva pari ad € 5.725,44 IVA esclusa; 

DATO ATTO che per la procedura è stato acquisito il CIG: Z133B71BF2; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della necessità di sostituire le batterie del gruppo di continuità 
giunte alla fine del loro ciclo di vita utile; 

2. di prendere atto dell’offerta P-002-23 del 20 marzo 2023 dell’operatore Edison Next 
S.r.l. affidatario del contratto di manutenzione generale dell’immobile; 

3. di affidare la sostituzione delle batterie del gruppo di continuità alla società Edison 
Next S.r.l. con sede in Viale Fulvio Testi, 121 – 20162 Milano C.F./P.IVA 12860530158; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

5.725,44= più IVA, pari a € 6.985,04=, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2023 al conto n. 30.20.41.20 (manutenzione e riparazione 
impianti e macchinari) della contabilità aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


